
4286-2025 Page 1/4

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 4286-2025 - Resultados

Polónia – Serviços de ensino e formação – Provision of physical aptitude and swimming testing 
and reassessment of the annual physical fitness test
OJ S 3/2025 06/01/2025
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: European Border and Coast Guard Agency (FRONTEX)
Correio eletrónico: tender@frontex.europa.eu
Forma jurídica do adquirente: Instituição, órgão ou agência da UE
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Provision of physical aptitude and swimming testing and reassessment of the annual 
physical fitness test
Descrição: The subject of the contract is the provision of: - Physical aptitude tests for 
candidates to Standing Corps Category 1 - Swimming tests for candidates to Standing Corps 
Category 1 - Reassessment of the annual physical fitness test of the Standing Corps Officers 
Category 1.
Identificador do procedimento: d111125d-69f2-4655-989b-b6c6adeaa1e0
Anúncio anterior: 551656-2024
Identificador interno: FRONTEX/2024/OP/0035
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 80000000 Serviços de ensino e formação

Valor
Valor estimado, sem IVA: 1 121 000,00 EUR

Informações gerais
Base jurídica: 
Regulamento (UE, Euratom) 2018/1046

5. Lote

Lote: LOT-0003
Título: Reassessment of the annual physical fitness test of the Standing Corps Officers 
Category 1
Descrição: The subject of the lot is the provision of reassessment of the annual physical 
fitness test of the Standing Corps Officers Category 1 in order to ensure that Standing Corps 
Officers possess the skills necessary to perform their duties.
Identificador interno: FRONTEX/2024/OP/0035-LOT-3

Finalidade

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/4286-2025
mailto:tender@frontex.europa.eu


4286-2025 Page 2/4

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 80000000 Serviços de ensino e formação
Opções: 
Descrição das opções: provided they are in conformity with the basic project, new services or 
works consisting in the repetition of similar services or works, may be entrusted up to 50 % of 
the initial contract to the initial contractor by negotiated procedure without prior publication of a 
contract notice.

Duração estimada
Duração: 48 Meses

Renovação
O adquirente reserva-se o direito de efetuar aquisições adicionais ao contratante, tal como 
descrito no presente documento: The framework contract is concluded for an initial period of 
12 (twelve) months, renewable 3 (three) time(s). Please consult the draft framework contract in 
the procurement documents.

Valor
Valor estimado, sem IVA: 71 000,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública total ou parcialmente financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Qualidade
Descrição: Please consult the procurement documents.

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 30

: Critério
: Tipo Preço

Descrição: Please consult the procurement documents.
: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)

N.º do critério de adjudicação: 70

Técnicas
Acordo-quadro: Acordo-quadro, sem reabertura de concurso
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Court of Justice of the European Union
Organização que assina o contrato: European Border and Coast Guard Agency (FRONTEX)
TED eSender: European Commission

6. Resultados

Valor máximo dos acordos-quadro no âmbito deste processo: 67 750,00 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0003



4286-2025 Page 3/4

8.1.

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.
Acordo-quadro: 
Valor máximo do acordo-quadro: 67 750,00 EUR

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO JOZEFA PILSUDSKIEGO W 
WARSZAWIE
Proposta: 
Identificador da proposta: AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO JOZEFA 
PILSUDSKIEGO W WARSZAWIE
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0003
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: FRONTEX/2024/OP/0035
Data em que o vencedor foi escolhido: 08/11/2024
Data da celebração do contrato: 10/12/2024
Organização que assina o contrato: European Border and Coast Guard Agency (FRONTEX)

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: European Border and Coast Guard Agency (FRONTEX)
Número de registo: FRONTEX
Departamento: FRONTEX.MB.AD - AGENCY DIRECTORATE,FRONTEX.MB - 
MANAGEMENT BOARD,FRONTEX.MB.AD.IM - Administration and Information Management 
Directorate,FRONTEX.MB.AD.IM.HRS - Human Resources and Corporate Services Division,
FRONTEX.MB.AD.IM.HRS.HR - Human Resources Unit
Endereço postal: Plac Europejski 6
Cidade: Warsaw
Código postal: PL-00-844
Subdivisão do país (NUTS): Miasto Warszawa (PL911)
País: Polónia
Correio eletrónico: tender@frontex.europa.eu
Telefone: +48 22 544 95 00
Endereço Internet: https://www.frontex.europa.eu/
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que assina o contrato

ORG-0002
Nome oficial: Court of Justice of the European Union
Número de registo: CURIA
Endereço postal: Rue du Fort Niedergrünewald
Cidade: Luxembourg
Código postal: L-2925

mailto:tender@frontex.europa.eu
https://www.frontex.europa.eu


4286-2025 Page 4/4

8.1.

8.1.

Subdivisão do país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correio eletrónico: GC.Registry@curia.europa.eu
Telefone: +352 4303-1
Endereço Internet: http://curia.europa.eu
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0003
Nome oficial: European Commission
Número de registo: EUCOM
Endereço postal: Mondrian (CDMA), Rue du Champ de Mars 21
Cidade: Brussels
Código postal: B-1050
Subdivisão do país (NUTS): Arr. de Bruxelles-Capitale/Arr. Brussel-Hoofdstad (BE100)
País: Bélgica
Correio eletrónico: tender@frontex.europa.eu
Telefone: +32 2 299 11 11
Endereço Internet: https://commission.europa.eu/
Funções desta organização: 
TED eSender

ORG-0004
Nome oficial: AKADEMIA WYCHOWANIA FIZYCZNEGO JOZEFA PILSUDSKIEGO W 
WARSZAWIE
Número de registo: PL5250011875
Endereço postal: ULICA MARYMONCKA 34
Cidade: WARSZAWA
Código postal: 00-968
Subdivisão do país (NUTS): Extra-Regio NUTS 3 (PLZZZ)
País: Polónia
Correio eletrónico: sekretariat.rektor@awf.edu.pl
Telefone: +4822 865 10 80
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0003

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 0de964d6-8047-4c5f-9120-886e84cf3d58  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 03/01/2025 12:13:45 (UTC+1)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: inglês
Número de publicação do anúncio: 4286-2025
N.º de edição do JO S: 3/2025
Data de publicação: 06/01/2025

mailto:GC.Registry@curia.europa.eu
http://curia.europa.eu
mailto:tender@frontex.europa.eu
https://commission.europa.eu
mailto:sekretariat.rektor@awf.edu.pl

